
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 8000吨塑料颗粒、600吨塑料片加工建设项目

项目代码 2405-500101-04-01-145809

建设单位

联系人
张远峰 联系方式 185 **** 7666

建设地点 重庆市万州区长岭镇龙立村 5组 178号

地理坐标 （经度：108度 29分 2.138秒，纬度：30度 45分 27.924秒）

国民经济

行业类别

C4220-非金属废料和

[...]
喷淋塔循环水量按 5m3/d计。喷淋塔废水塔内循环使用，每天定期补水，每半年更换

一次，废水产生量 5m3/次，每年废水产生量为 10m3。

本项目建成投产后设置废水收集池 1座，容积 15m3。喷淋塔定期更换下的废水排

放至废水收集池，之后加絮凝剂沉淀，再经压滤机固液分离，分离出的水进入污水处

理设施进行进一步处理，废渣作为危险废物，经收集桶收集后暂存于危险废物贮存库，

交由有资质的单位处置。每年废水产生量为 10m3，经处理后进入污水处理设施的废水

约 8t/a，废渣约 2t/a。

综上，本项目新鲜水用水总量为：破碎用水 4.8m3/d，清洗用水 4.8m3/d，冷却槽

循环水 2m3/d，喷淋塔循环水 0.5m3/d。合计用水量 12.4m3/d，3720m3/a。

本项目生产废水产生总量为 25930m3/a，日最大废水量为 86.43m3/d。

拟采取措施：

项目拟自建污水处理设施，采用“隔油+沉淀+过滤+两级混凝沉淀+气浮+沉淀+

活性污泥法”工艺，对生产废水进行处理，处理能力约 100m3/d，处理后达《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1标准后回用于生产，不外排。

隔油池废油、喷淋塔循环水池废渣定期打捞后作为危险废物，经收集桶收集后暂

存于危险废物贮存库，交由有资质的单位处置。污水处理设施污泥经压滤后外运至污

泥干化场处理。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021.6）中第 42项——废

弃资源综合利用行业系数手册，项目生产废水污染物排放量核算如下表：

表 4-5 废水污染物排放量核算一览表

原料名称 污染物
污染物产生系数

g/t原料
原料用量 t 产生量 t 去除率 去除量 t 排放量 t

PET

化学需氧量 2650 301 0.798 90% 0.718 0.080
氨氮 10.5 301 0.003 80% 0.003 0.001
总氮 35.4 301 0.011 50% 0.005 0.005

石油类 10 301 0.003 55% 0.002 0.001
总磷 1.3 301 0.000 40% 0.000 0.000

PVC

化学需氧量 231 301 0.070 90% 0.063 0.007
氨氮 23.2 301 0.007 80% 0.006 0.001
总氮 35 301 0.011 50% 0.005 0.005

石油类 35.2 301 0.011 55% 0.006 0.005



78

总磷 1.1 301 0.000 40% 0.000 0.000

PP

化学需氧量 420 6015 2.526 90% 2.274 0.253
氨氮 21.2 6015 0.128 80% 0.102 0.026
总氮 32.5 6015 0.195 50% 0.098 0.098

石油类 18.5 6015 0.111 55% 0.061 0.050
总磷 1.2 6015 0.007 40% 0.003 0.004

PE

化学需氧量 420 2005 0.842 90% 0.758 0.084
氨氮 21.2 2005 0.043 80% 0.034 0.009
总氮 32.5 2005 0.065 50% 0.033 0.033

石油类 18.5 2005 0.037 55% 0.020 0.017
总磷 1.2 2005 0.002 40% 0.001 0.001

综上，本项目废水污染物产生总量及浓度产生情况如下表：

表 4-6 废水污染物排放量核算一览表

污水量 污染物 产生总量 t 核算产生浓度 mg/L

25930m3/a

化学需氧量 4.236 163.347
氨氮 0.180 6.948
总氮 0.282 10.869

石油类 0.162 6.247
总磷 0.010 0.399

据查阅《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021.6）中第 42项——

废弃资源综合利用行业系数手册，其中未给出悬浮物 SS产污系数，另外类比重庆升

鹏再生资源回收有限公司《废旧塑料清洗破碎生产项目》等相同类别项目的废水污染

物浓度，本项目生产废水污染物浓度取值如下：

表 4-7 废水污染物排放量一览表

污水量 污染物 产生总量 t 产生浓度 mg/L

25930m3/a

化学需氧量 15.558 600
SS 15.558 600
氨氮 1.297 50
总氮 1.556 60

石油类 0.778 30
总磷 0.130 5

项目废水排放情况详见下表。



79

表 4-8 废水污染物排放源一览表

产污

环节

类

别

污染

物种

类

污染物产生 治理设施

废水排

放量
m3/a

污染物排放

排

放

方

式

排放

去向

排

放

规

律

排放口基本情况

排放标准产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

处理

能力
m3/d

治理工艺 去除率
是否为可

行技术

排入市政管网 排入环境
编号

及名

称

类

型
地理坐标

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

生

活

污

水

pH 6~9 /

0.5 化粪池处理

/

是

产生量

81；排放

量：0

化粪池处理后用作周边菜地施肥，不

外排
/ / / / /

COD 600 0.05 /

BOD5 400 0.03 /

SS 500 0.04 /

氨氮 50 0.004 /

生产

生

产

废

水

pH 6~9 /

100

隔油+沉淀+过
滤+两级混凝

沉淀+气浮+沉
淀+活性污泥

法

/

是

产生量：

25930；
排放量：

0

项目拟自建污水处理设施，采用“隔

油+沉淀+过滤+两级混凝沉淀+气浮

+沉淀+活性污泥法”工艺，对生产

废水进行处理，处理能力约 100m3/d，
处理后达《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T19923-2005）表 1
标准后回用于生产，不外排。

/ / / / /

COD 600 15.558 90

SS 600 15.558 90

氨氮 50 1.297 80

总氮 60 1.556 55

石油

类
30 0.778 50

总磷 5 0.130 40



80

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（3）水污染物达标排放情况

项目生活污水产生量少，成分简单，浓度低，经过化粪池处理后，能用于周边菜

地施肥。

项目生产废水中主要污染物为 COD、SS、石油类、氨氮、总磷等，项目拟自建

污水处理设施，采用“隔油+沉淀+过滤+两级混凝沉淀+气浮+沉淀+活性污泥法”工

艺，对生产废水进行处理，处理能力约 100m3/d，处理后达《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T19923-2005）表 1标准后回用于生产，不外排。

项目破碎、清洗对水质要求不高，经处理后的废水再添加约 12.4m3/d的新鲜水后

能够满足回用要求。项目生产废水最大产生量约为 86.43m3/d，污水处理设施设计处

理能力 100m3/d能够满足处理要求。

（4）可行性分析

项目生活污水产生量少，成分简单，浓度低，经过化粪池处理后，能用于周边菜

地施肥，项目周边主要为农村环境，有接纳容量和条件。项目污水处理设施采用“隔

油+沉淀+过滤+两级混凝沉淀+气浮+沉淀+活性污泥法”的处理工艺，达《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1标准后回用于生产。根据《排污许

可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），废塑料加工工业废

水污染防治设施的可行技术有：预处理：沉淀，气浮，混凝，调节；生化处理：活性

污泥法，序批式活性污泥法（SBR），缺氧/好氧法（AO），厌氧/缺氧/好氧法（AAO），

膜生物法（MBR），曝气生物滤池（BAF），生物接触氧化法，周期循环活性污泥法

（CASS）。可选取上述工艺的改进工艺。

故本项目采用“隔油+沉淀+过滤+两级混凝沉淀+气浮+沉淀+活性污泥法”的处理

工艺，是合理有效的。项目破碎、清洗对水质要求不高，经处理后的废水能够满足回

用要求。

综上，项目生活污水及生产废水采用的处理方式是合理可行的。

（5）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）相

关要求及规范，项目运营期废水监测计划见下表。

表 4-8 废水自行监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生产废水处 流量、pH值、COD、 1次/1年 《城市污水再生利用 工业用水



81

理设施出水

口

BOD5、SS、NH3-N、
石油类、总磷

水质》（GB/T19923-2005）表 1
标准

3、噪声环境影响和保护措施

项目主要产噪设备为破碎机、清洗机、甩干机、提升机、螺旋挤出机、切粒机、

打包机、风机等，噪声源强及相关参数详见下表。



82

表 4-9 项目主要噪声污染源相关参数一览表（室内声源）

序

号

声源

名称

声源

源强
声源

控制

措施

空间相对位

置
距室内边界距离

/m 室内边界声级/dB（A）

运行时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

声功

率级
/dB

（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北
声压级/dB（A） 建筑

外距

离/m
东 南 西 北

1 破碎

机 1 85

基础

减

振、

墙体

隔声

6 8 1 47 7 8 9 21.2 42.1 40.1 38.5

6：00-22：
00 10

20.2 41.1 39.1 37.5 1

2 破碎

机 2 85 6 7 1 47 7 8 10 21.2 42.1 40.1 38.5 20.2 41.1 39.1 37.5 1

3 破碎

机 3 85 6 6 1 47 6 8 11 21.2 42.1 40.1 38.5 20.2 41.1 39.1 37.5 1

4 破碎

机 4 85 6 5 1 47 5 8 12 21.2 42.2 40.1 38.4 20.2 41.2 39.1 37.4 1

5 破碎

机 5 85 6 4 1 47 4 8 13 21.2 42.2 40.1 38.4 20.2 41.2 39.1 37.4 1

6 破碎

机 6 85 6 3 1 47 3 8 14 21.2 42.2 40.1 38.4 20.2 41.2 39.1 37.4 1

7 清洗

机 1 80 10 7 1 43 8 11 9 17.1 43.1 31.0 32.2 16.1 42.1 30.0 31.2 1

8 清洗

机 2 80 10 7 1 43 7 11 10 17.1 43.1 31.0 32.2 16.1 42.1 30.0 31.2 1

9 清洗

机 3 80 10 7 1 43 6 11 11 17.1 43.1 31.0 32.2 16.1 42.1 30.0 31.2 1

10 清洗

机 4 80 10 7 1 43 5 11 12 17.1 43.2 31.0 32.1 16.1 42.2 30.0 31.1 1

11 清洗

机 5 80 10 7 1 43 4 11 13 17.1 43.2 31.0 32.1 16.1 42.2 30.0 31.1 1

12 清洗

机 6 80 10 7 1 43 3 11 14 17.1 43.2 31.0 32.1 16.1 42.2 30.0 31.1 1

13 甩干

机 1 85 10 10 1 36 11 12 5 19.0 31.2 30.2 43.3 18.0 30.2 29.2 42.3 1

14 甩干 85 10 10 1 36 10 12 6 19.0 31.2 30.2 43.3 18.0 30.2 29.2 42.3 1



83

机 2

15 提升

机 1 80 20 8 1 28 8 27 9 21.1 37.1 21.5 33.5 20.1 36.1 20.5 32.5 1

16 提升

机 2 80 20 8 1 28 7 27 10 21.1 37.1 21.5 33.5 20.1 36.1 20.5 32.5 1

17 提升

机 3 80 20 8 1 28 6 27 11 21.1 37.1 21.5 33.5 20.1 36.1 20.5 32.5 1

18 提升

机 4 80 20 8 1 28 5 27 12 21.1 37.2 21.5 33.4 20.1 36.2 20.5 32.4 1

19 提升

机 5 80 20 8 1 28 4 27 13 21.1 37.2 21.5 33.4 20.1 36.2 20.5 32.4 1

20 提升

机 6 80 20 8 1 28 3 27 14 21.1 37.2 21.5 33.4 20.1 36.2 20.5 32.4 1

21
螺旋

挤出

机 1
80 35 10 1 16 8 39 5 25.1 33.4 16.2 41.3 24.1 32.4 15.2 40.3 1

22
螺旋

挤出

机 2
80 35 10 1 16 7 39 6 25.1 33.4 16.2 41.3 24.1 32.4 15.2 40.3 1

23
螺旋

挤出

机 3
80 35 10 1 16 6 39 7 25.1 33.5 16.2 41.2 24.1 32.5 15.2 40.2 1

24
螺旋

挤出

机 4
80 35 10 1 16 5 39 8 25.1 33.5 16.2 41.2 24.1 32.5 15.2 40.2 1

25 切粒

机 1 85 40 8 1 12 8 43 9 33.2 38.4 20.3 46.3 32.2 37.4 19.3 45.3 1

26 切粒

机 2 85 40 8 1 12 7 43 10 33.2 38.4 20.3 46.3 32.2 37.4 19.3 45.3 1